



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Jr. Nr. 2017-3095
Den 28.mart 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 561 (MOF alm. del) stillet den 15. marts 2017 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL).

Spørgsmål nr. 561

”Kan ministeren bekræfte, at man i Sverige tillader hobbyfjerkræ at gå ude uden overdækningen, og at man i England for nylig har ophævet indespærring af fjerkræ i næsten hele landet, og kan ministeren oplyse, hvornår han agter igen at lade de økologiske høns og hobbybesætninger komme udendørs?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der oplyser følgende:

”De enkelte medlemslande har indført nationale regler om smittebeskyttelsesforanstaltninger mod fugleinfluenza, herunder regler for indelukning af fjerkræ. Da der er tale om nationale regler, er reglerne nødvendigvis ikke ens, hvilket skyldes, at forholdene i de enkelte lande ikke er ens.

I Sverige er der krav om indelukning af fjerkræ. Ænder, gæs, strudse og opdrættet fjervildt kan holdes udendørs i et indhegnet område. Dog skal fodring og vanding ske indendørs. Hobbyfjerkræhold, hvor æg og fjerkrækød kun anvendes i egen husholdning, anbefales at holdes indelukket, men kan holdes udendørs i et indhegnet område. Her skal fodring og vanding dog også skal ske indendørs.

I England gælder for nuværende, at man har indført lavrisiko- og højrisikoområder. I lavrisikoområderne kan man efter en risikovurdering få lov at lukke fjerkræ ud i enten et net-overdækket område eller i et indhegnet område, hvor risikoen for kontakt mellem vilde fugle og fjerkræet er minimal. I højrisikoområderne skal fjerkræ enten holdes indelukket eller udendørs i et net-overdækket område, der forhindrer indtrængen af vilde fugle. For alle fjerkræhold i hele landet gælder dertil en række beskyttelsesforanstaltninger, som f.eks. at sikre, at foder og vand ikke kontamineres med fugleinflenzavirus.

Fødevarestyrelsen følger nøje udviklingen af fugleinflenzasituationen. I Danmark kan ænder, gæs, strudse og opdrættet fjervildt holdes udendørs. Fodring og vanding skal ske under tag eller indendørs. Fjerkræ kan holdes udendørs, hvis de går i et indhegnet område under fast tag. Fast tag kan f.eks. være en vandtæt presenning eller plexiglas. Fodring og vanding skal ske under tag eller indendørs.

Indelukningskravet vurderes løbende i samarbejde med DTU Veterinærinstituttet, der i den seneste risikovurdering af den 20. marts 2017 (vedlagt) anbefaler, at bibeholde det høje risikoniveau, herunder at fjerkræ holdes inde. Fødevarestyrelsen vil foretage en fornyet vurdering af, om indelukningskravet kan ophæves primo uge 14.”

Esben Lunde Larsen

/

Sille Juhl Prang